



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 日本無線株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6751 URL <http://www.jrc.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 諏訪 頼久  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 荒井 学 TEL (0422) 45-9774

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	73,697	2.2	△1,881	—	△1,834	—	△1,776	—
19年3月期第3四半期	72,113	△42.7	△850	—	△884	—	△983	—
19年3月期	126,667	—	4,318	—	4,341	—	4,338	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△12.89	—	—	—
19年3月期第3四半期	△7.13	—	—	—
19年3月期	31.47	—	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	118,386	39,962	33.4	287.34				
19年3月期第3四半期	115,088	36,558	31.5	262.82				
19年3月期	125,698	42,755	33.7	307.53				

### 2. 配当の状況

四半期末を基準日とする剰余金の配当を行っておりません。

### 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	127,500	0.7	4,000	△7.4	3,700	△14.8	3,700	△14.7	26.85	

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	67,465	2.4	△2,239	—	△2,251	—
19年3月期第3四半期	65,898	△4.3	△1,136	—	△1,155	—
19年3月期	118,765	—	3,688	—	3,525	—

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	△2,045	—	△14.84	
19年3月期第3四半期	△1,122	—	△8.14	
19年3月期	3,862	—	28.02	

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
20年3月期第3四半期	109,887	37,762	34.4	274.01
19年3月期第3四半期	107,505	34,969	32.5	253.70
19年3月期	117,792	40,791	34.6	295.95

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円
通 期	120,000	3,500	3,000	3,200	23.22
	%	%	%	%	銭
	1.0	△5.1	△14.9	△17.2	

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

## 【売上高に関する注記事項】

当社グループは、官公庁・自治体等向け機器の出荷が3月に集中する傾向があります。このため、第3四半期の売上高は年間売上高の規模と比較して少ない比率となっております。

当第3四半期におけるわが国経済は、原油・素材価格が高値で推移し個人消費もおおむね横ばいとなり、企業収益や雇用情勢の改善にも足踏みが見られたものの、アジア向けを中心とした輸出の増加を受けて生産や設備投資も緩やかに増加し、景気の回復基調が継続することとなりました。しかしながら、米国サブプライム住宅ローン問題に端を発した金融不安、米国経済の減速懸念、急速な円高傾向等、景気の先行きには不透明感が増しております。

このような状況の中で、当社グループは積極的な営業活動に努めました。

前年同期において活況を呈した国内通信事業者のインフラ整備投資が一巡した影響により関連通信機器が低迷しましたが、海運需要の拡大を受けた新造船ブームを背景として、海上機器事業が好調に推移しました。また、ソリューション・特機事業においても、地上波テレビ放送のデジタル化を背景として放送システムが好調でした。この結果、当第3四半期の売上高は736億9千7百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。

利益については、上記の通信インフラ関連通信機器の落ち込みによる影響に加えて、今後の無線通信事業の発展に必要な基礎固めとして研究開発投資を積極的に行ったため試験研究費が増加したこと等により、営業損失が18億8千1百万円（前年同四半期は8億5千万円の営業損失）、経常損失が18億3千4百万円（前年同四半期は8億8千4百万円の経常損失）、四半期純損失は17億7千6百万円（前年同四半期は9億8千3百万円の四半期純損失）となりました。

当第3四半期における事業部門別の売上高は次のとおりであります。

## (海上機器事業)

当社グループが長年にわたり培った技術と経験を活かし、高機能・高信頼性を実現した大型レーダ（JMA-9900 シリーズ）や、自船の旋回に追従してレーダ映像がスムーズに回転する「リアルタイムヘッドアップ」表示機能を搭載した中型レーダ（JMA-5300 シリーズ）を始めとする船舶用レーダが好調でした。

また、海上荷動き量の拡大に伴う旺盛な新造船需要を背景に、海上機器の総合メーカーとして製品ラインナップが充実している当社グループの強みが反映され、航海情報記録装置（VDR、S-VDR）や海事衛星通信装置（インマルサット）、電子海図情報表示装置（ECDIS）等も堅調に推移しました。

この結果、売上高は247億7千5百万円（前年同四半期比18.8%増）となりました。

## (通信機器事業)

PHS 端末や二輪車用 ETC 車載器が堅調に推移しましたが、国内通信事業者向けインフラ関連通信機器が減少しました。

この結果、売上高は220億6千7百万円（前年同四半期比17.8%減）となりました。

## (ソリューション・特機事業)

地上波テレビ放送のデジタル化を背景として放送システムが好調でした。また、台風や地震など災害時の緊急放送を行う県・市町村防災行政無線システムも、底堅い防災事業需要を背景として堅調に推移しました。さらに、港湾監視システム等の海外向け大型案件の出荷があったこと等により、売上高は250億1千9百万円（前年同四半期比10.8%増）となりました。

## (その他)

その他の事業の売上高は18億3千4百万円（前年同四半期比0.9%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前期末と比較して73億1千1百万円減少し、1,183億8千6百万円となりました。これは主に、官公庁・自治体等向け機器の出荷が集中する3月（上記「1.」の【売上高に関する注記事項】参照）に向けて「たな卸資産」が92億3千5百万円増加しましたが、前期末に増加した売上債権の回収が進み、「受取手形及び売掛金」が179億3千6百万円減少したことによります。

負債は、前期末と比較して45億1千7百万円減少し、784億2千4百万円となりました。これは主に、「コマーシャル・ペーパー」等の有利子負債が45億9千8百万円増加しましたが、「支払手形及び買掛金」が112億9千4百万円減少したことによります。

純資産は、前期末と比較して27億9千3百万円減少し、399億6千2百万円となりました。これは主に、四半期純損失の計上と配当金の支払いにより利益剰余金が24億6千6百万円減少したことによります。

この結果、自己資本比率は前期末と比較して0.3ポイント低下し、33.4%となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成19年11月12日発表の通期連結業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

四半期連結財務諸表等の作成にあたっては、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、影響額が僅少な項目及び税金費用の計上については、簡便的な手続を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表  
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	{ 平成19年3月期 第3四半期末 }	{ 平成20年3月期 第3四半期末 }	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	14,197	6,546	△ 7,651		7,721
2 受取手形及び売掛金	27,577	33,171	5,593		51,107
3 有価証券	2	1,400	1,398		2
4 たな卸資産	41,975	43,775	1,799		34,539
5 その他	1,720	2,019	298		1,263
流動資産合計	85,473	86,911	1,438	1.7	94,634
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,659	6,372	△ 287		6,591
(2) その他	4,913	4,728	△ 185		4,781
有形固定資産合計	11,572	11,100	△ 472	△ 4.1	11,373
2 無形固定資産	826	773	△ 52	△ 6.3	856
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	15,080	16,357	1,277		16,722
(2) その他	2,135	3,243	1,107		2,111
投資その他の資産合計	17,216	19,600	2,384	13.8	18,833
固定資産合計	29,615	31,474	1,859	6.3	31,063
資産合計	115,088	118,386	3,297	2.9	125,698
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	26,545	25,426	△ 1,118		36,721
2 短期借入金	1,380	1,870	490		1,150
3 一年内返済予定長期借入金	5,232	2,345	△ 2,886		162
4 コマーシャル・ペーパー	—	4,000	4,000		—
5 その他	12,316	12,129	△ 187		10,734
流動負債合計	45,474	45,771	296	0.7	48,767
II 固定負債					
1 長期借入金	18,293	16,948	△ 1,345		19,252
2 繰延税金負債	3,383	3,762	378		3,959
3 退職給付引当金	10,931	10,914	△ 16		10,480
4 その他	447	1,027	580		482
固定負債合計	33,055	32,653	△ 402	△ 1.2	34,174
負債合計	78,530	78,424	△ 105	△ 0.1	82,942
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	14,704	14,704	—		14,704
2 資本剰余金	16,504	16,504	—		16,504
3 利益剰余金	27	2,882	2,855		5,348
4 自己株式	△ 47	△ 56	△ 9		△ 48
株主資本合計	31,189	34,034	2,845	9.1	36,508
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	5,029	5,549	520		5,869
2 為替換算調整勘定	8	15	7		9
評価・換算差額等合計	5,037	5,565	527	10.5	5,879
III 少数株主持分	331	362	30	9.2	367
純資産合計	36,558	39,962	3,403	9.3	42,755
負債、純資産合計	115,088	118,386	3,297	2.9	125,698

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	72,113	73,697	1,583	2.2	126,667
II 売上原価	59,853	61,982	2,129	3.6	104,603
売上総利益	12,260	11,714	△ 545	△4.5	22,063
III 販売費及び一般管理費	13,111	13,596	485	3.7	17,744
営業利益 又は営業損失(△)	△ 850	△ 1,881	△ 1,031	—	4,318
IV 営業外収益	595	603	8	1.4	920
1 受取利息	19	64	44		33
2 受取配当金	139	240	101		148
3 持分法による投資利益	94	171	76		329
4 外貨換算差益	176	39	△ 136		173
5 特許権実施許諾料	104	29	△ 75		126
6 その他	61	58	△ 3		109
V 営業外費用	629	555	△ 73	△11.7	897
1 支払利息	238	264	25		334
2 たな卸資産減耗評価損	254	174	△ 80		313
3 固定資産除却損	71	47	△ 23		68
4 その他	64	69	4		180
経常利益 又は経常損失(△)	△ 884	△ 1,834	△ 949	—	4,341
VI 特別利益	112	288	175	155.1	816
VII 特別損失	38	41	3	9.8	414
税金等調整前四半期純損失 (△)又は税金等調整前当期 純利益	△ 810	△ 1,588	△ 778	—	4,743
税金費用	190	190	0	0.3	384
少数株主利益 又は少数株主損失(△)	△ 16	△ 1	15	—	20
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△ 983	△ 1,776	△ 793	—	4,338

## 6. (要約)四半期個別財務諸表

## (1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	11,718	4,663	△ 7,055		5,397
2 受取手形	3,948	4,160	212		4,627
3 売掛金	22,134	26,908	4,774		45,302
4 有価証券	2	1,400	1,398		2
5 たな卸資産	40,565	41,998	1,432		32,613
6 その他	1,391	1,601	210		821
流動資産合計	79,760	80,733	972	1.2	88,764
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	5,955	5,712	△ 242		5,901
(2) その他	4,727	4,537	△ 190		4,586
有形固定資産合計	10,682	10,249	△ 433	△ 4.1	10,488
2 無形固定資産	786	742	△ 43	△ 5.6	808
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	9,439	9,859	419		10,041
(2) 関係会社株式	6,473	6,745	271		7,296
(3) その他	363	1,558	1,194		393
投資その他の資産合計	16,276	18,162	1,885	11.6	17,731
固定資産合計	27,745	29,154	1,408	5.1	29,027
資産合計	107,505	109,887	2,381	2.2	117,792
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	2,826	3,177	351		2,879
2 買掛金	23,060	21,437	△ 1,623		32,992
3 コマーシャル・ペーパー	—	4,000	4,000		—
4 一年内返済予定長期借入金	5,070	2,210	△ 2,860		—
5 その他	11,293	11,159	△ 134		9,558
流動負債合計	42,250	41,984	△ 266	△ 0.6	45,430
II 固定負債					
1 長期借入金	17,600	16,390	△ 1,210		18,600
2 繰延税金負債	3,383	3,762	378		3,959
3 退職給付引当金	9,092	9,195	102		8,785
4 その他	209	793	583		225
固定負債合計	30,285	30,140	△ 145	△ 0.5	31,570
負債合計	72,536	72,125	△ 411	△ 0.6	77,000
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	14,704	14,704	—		14,704
2 資本剰余金	16,504	16,504	—		16,504
3 利益剰余金	△ 1,122	1,128	2,250		3,862
4 自己株式	△ 47	△ 56	△ 9		△ 48
株主資本合計	30,039	32,280	2,240	7.5	35,022
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	4,929	5,481	552		5,769
評価・換算差額等合計	4,929	5,481	552	11.2	5,769
純資産合計	34,969	37,762	2,793	8.0	40,791
負債、純資産合計	107,505	109,887	2,381	2.2	117,792

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	65,898	67,465	1,566	2.4	118,765
II 売上原価	55,154	57,388	2,233	4.0	99,014
売上総利益	10,744	10,077	△ 666	△ 6.2	19,751
III 販売費及び一般管理費	11,880	12,316	435	3.7	16,062
営業利益 又は営業損失(△)	△ 1,136	△ 2,239	△ 1,102	—	3,688
IV 営業外収益	568	499	△ 69	△ 12.2	647
1 受取利息	17	62	44		32
2 受取配当金	229	328	99		229
3 外貨換算差益	177	39	△ 137		173
4 特許権実施許諾料	104	29	△ 75		126
5 その他	40	39	0		85
V 営業外費用	587	512	△ 75	△ 12.9	811
1 支払利息	177	227	49		261
2 社債利息	21	—	△ 21		21
3 たな卸資産減耗評価損	254	174	△ 80		313
4 固定資産除却損	70	46	△ 24		67
5 その他	62	63	0		146
経常利益 又は経常損失(△)	△ 1,155	△ 2,251	△ 1,095	—	3,525
VI 特別利益	112	287	175	156.7	805
VII 特別損失	37	41	3	8.7	414
税引前四半期純損失(△) 又は税引前当期純利益	△ 1,081	△ 2,004	△ 923	—	3,917
法人税、住民税及び事業税	41	40	0	△ 2.3	54
法人税等調整額	—	—	—	—	—
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△ 1,122	△ 2,045	△ 922	—	3,862